pletisque traditur, inquit enim: Si statim solveretur dos viduæ, posset ipsa inde alimenta habere, nam id verum est; & tamen si dotalem pecuniam in alimenta expenderet vidua, diminueretur ipsa dos, quæ juxta horum Doctor. sententiam salva & integra maneret. Non oporteret dicere hanc quantitatem posse à vidua recipi jure alimentorum tanquam interesse, ut scribit Cardin. in *Clemen. 1. de usur. in princ. n. 8.* cui prædicti DD. conveniunt, dum etiam nomine interesse hac in controversia utuntur. Nam interesse damni emergentis, aut lucri cessantis nullum hic verè dici potest, quemadmodum tradidi in ratione principali, *c. salubriter, vers. ex his plurima*, nisi dixeris interesse posse appellari jus alimentorum; saltem in inope, cum alioqui cogatur fame perire, aut mendicare: hoc autem non est pecunia æstimabile: & idèd hac in re ut interesse verum recipiendum non est. Posset fortasè admitti Anchar. & sequacium sententia apud Hispanos, attento & considerato communi usu, quo frequentissimè tractatur emptio annuorum reddituum redimibilium. Est etenim facillimum, habentem pecuniam statim paratos invenire mille venditores horum reddituum. Et idèd si pecunia dotalis viduæ soluta foret, posset ex ea annuum redditum emere; unde propter hoc interesse lucri cessantis ea opinio locum haberet in praxi. Imo idem esset in vidua divite, si observemus decisionem *c. salubriter*, etiam intelligendam esse matrimonio soluto, quantum ad rationem interesse damni emergentis, & lucri cessantis, quod est animadvertendum.

Septimò ab eadem ratione procedit frequens illa controversia, qua quæritur, sitne licitum statutum, ex quo viduæ interim, dum non solvitur dos ab hæredibus mariti, detur certa quantitas, moderata quidem ad rationem decem pro centum, quolibet anno. Nam hoc statutum nullum esse, quippe quod usuram permittat; tenent Joan. Lignian. & Imol. in *Clemen. 1. de usuris, n. 35. Abb. conf. 39. lib. 2. DD. in d. c. salubriter* Angel & alij in *d. l. divortio, in pr.* Et est communis opinio secundum Socin. *conf. 56. lib. 3. col. 2. & Jas. in §. fuerat, de action. n. 9.* quorum opinio vera est procul dubio, si præmittamus, usuram esse, matrimonio soluto viduam ob dilationem solutionis, lucrum aliquod accipere, aut fructus pignorum præcipuos habere, sicuti in præcedentibus explicuimus. Et idèd quidam hanc sententiam communem reprobant in eo casu, quo ratione alimentorum viduis pauperibus statutum aliquod annuatim dandum esse sanciret, interim dum dos soluta non fuerit, ex rationibus præcedenti illatione adductis, sic sanè visum est Card. in *d. Clem. 1. de usur. n. 8. Baldo in l. ult. §. prætere. C. de jur. dot. Paul. Castr. & inibi Alex. in d. l. divortio, col. 5. Felin. in c. consultationibus, de offic. deleg. ad fi. Joan. Lup. in d. §. 8. n. 4. Aym. dist. conf. 179. col. 2. & omnibus his, quos proximè citavi ad comprobationem ejus, quod retuli ex Anchar. in *reg. peccati venia, 4. q. de regul. jur. in 6. Jas. conf. 92. colum. 8. versic. 4. princip. lib. 1.* Dum verò ipse Joan. Lup. & quidam alij hanc opinionem tribuunt Abbati in *d. c. salubriter*, falluntur, quia ipse tantum tractat de viribus statuti taxantis alimenta, quæ jure debentur viduæ ab hæredibus mariti, quemadmodum ostendimus in præcedenti illatione. Ex ibi etenim traditis apparet, an vera sit hæc Doctorum opinio: quandoquidem si hæc alimenta ex pacto recipi non possunt ob crimen & vitium usuræ, nec itidem poterunt ex statuto, sicuti jure latè evidentè probatur in *d. Clem. 1. de usur.* Sed rursus aliis placet indistinctè posse lege vel statuto constitui, quod uxori viduæ interim, dum ab hæredibus mariti dos non solvitur, detur certa & annua quantitas ad rationem decem pro centum, quasi ipsa lex definiat hanc in quantitatem, interesse incertum, sic etenim Bald. respondet in *d. §. prætere, n. 5. idem conf. 61. lib. 1. Cæ-**

pol. *conf. civil. caus. 15. Cajet. d. q. 76. art. 2. Catol. in d. q. 74. n. 527.* qui quidem hanc partem probant, etiam non considerato, nec verè contingenti lucri cessantis, aut damni emergentis interesse, sed tantum advertunt posse à lege taxari legitimum ac legale interesse, ideo Carolus Molin. statutum hac in re existimat procedere juxta usuras per Cæsares in *l. eos, C. de usuris, definitas.* Ego verò hanc Baldi sententiam intelligendam esse opinor, ubi attento communi provinciarum usu, quantitas à statuto taxata, esset verosimile lucri cessantis interesse, propter facilem & frequentissimam annuorum reddituum redimibilium emptionem, quod Bald. in *d. §. prætere, & in d. conf. 166.* palam sensit.

Octavò hinc colligitur, sitne validum statutum, quod sanxerit, matrimonio constante interim dum dos promissa non solvitur marito, detur eidem à promittente, vel locero certa annua quantitas, ex eo quod matrimonij onera sustineat, quibus quidem oneribus sustinendis dotes constitui solent. Et Cajet. *d. q. 78. art. 2.* respondet, id statutum valere omnino absque ratione damni emergentis, aut lucri cessantis, quæ quidem sententia pendet à suprà prænotatis. Nam si hæc certa & annua quantitas usurariam pravitatem sapit, nec pacto, nec statuto probari poterit ejus præceptio. Quod si usuraria non sit, planè permitti jure & æquitate potest. Quamobrem ego hanc Cajetani opinionem admitterem, ubi ex causa frequentis annuorum reddituum redimibilium emptionis, ea quantitas justum censetur lucri cessantis interesse. Hac inspecta ratione, vidi jam profectò sæpissimè in hoc Granatensi Regio prætorio foceros, aliosque dotum promissores, vocatos in judicium damnari, ut intra decem aut viginti dies dotalem pecuniam solvant; alioqui post eam diem constituant super proprio patrimonio annuum redditum redimibilem ad rationem unius pro decem aut duodecim, juxta quantitatem dotis, Justa sanè est ista condemnatio, cum propter onera matrimonij à marito sustinenda, tum ob communem & facilem horum reddituum venditionem.

Cæterum plura alia ad intellectum *d. c. salubriter*, ultra Doct. ibi, legenda sunt apud Salicet. in *auth. ad hæc q. 3. & Bald. in rubr. C. de usur.* Joan. Lup. in *d. §. 3. Dec. conf. 571. Paul. Paris. conf. 64. li. 4. & Carol. d. qu. 63. præsertim n. 523.* qui in specie tradunt, an habens jura mariti per cessionem possit dictæ constitutionis privilegio uti? Omitendum tamen hac in controversia non est, quod Fortunus Garcias Hispanus, magni profectò nominis apud Italos, dum Juvenis Bononiæ in Cardinalis Ægidij Hispanorum collegio Jus Civile publicè profiteretur, ac demum apud Hispanos, dum in summo Regis auditorio judicis rectissimi officium ageret, in *tractat. de ultimo fine, illat. 6.* censet textum in *d. c. salubriter*, ita esse accipiendum, ut tantum in genero respectu foceri obtineat, non autem in extraneo; gener autem fructus pignoris præcipuos habeat ultra dotem, etiamsi esset causa interesse damni emergentis, & lucri cessantis, ex eo solum, quod nondum soluta dote matrimonij onera sustineat: atq; hanc esse verè germanam illius constitutionis interpretationem arbitratur, cui suffragantur plura. Primum, quod focer tenetur jure filiæ dotem dare, aut alimenta. *l. ult. C. de dotis promiss. l. qui liberos, ff. de ritu nupt. c. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. c. jus naturale, 1. dist. notatur in l. 1. ff. soluto matrim. at in præsentis casu, licet dotem promiserit focer, eam tamen non dat, nec solvit, nec alimenta, ideo mirum non est, quod maritus qui subit onus alendi uxorem, & focerum hoc onere liberat, fructus pignoris ultra sortem percipiat. Deinde ratio dictæ constitutionis dum scribitur, *quum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda*, minimè congruit, si eam decisionem in extraneis etiam intelligamus, & juxta interesse verum damni emergentis, aut lucri cessantis, cum fructuum*

perceptio tunc non procedere ab oneribus matrimonij sustinendis, nec ab eo quod dotis fructus non sufficiant ad eas, sed à damno & interesse secuto ex dilata solutione dotis. Præterea in hunc Fortunij sensum convenire videtur textus ipse, qui de genere loquitur. Et passim utriusque Juris interpretes, qui dum hanc materiam examinant, generi & loceri mentionem faciunt. Item hi Doct. qui hujus perceptionis fructuum permissionem ultra sortem in hac specie ex eo solo defendunt, quod maritus onera matrimonij sustineat, nec requirunt interesse damni emergentis, nec lucri cessantis, eandem Fortunij interpretationem facile admisisse censentur. Huc etiam accedit, quod socer tradens genero pignus ob dilatam solutionem dotis, donare præsumitur fructus pignoris ad alendam filiam, & onera matrimonij sustinenda; propter quæ dotem promissit secundum Joan. à Medina de contr. q. de usur. §. ad c. salubriter. Postremò hanc opinionem Fortunij eleganter probat, eo non relato Car. Mol. d. q. 74. n. 525. Et profectò mihi, quantum ad generum & locerum, maximè placet. Idem sanè probat Dom. Sotus l. 6. de just. & jur. q. 1. art. 2. ad fin. Non obstat, si quis dixerit, rationem d. c. salubriter, minimè huic sensui convenire, cum ex eo constat, maritum pignoris fructus præcipuos habere, etiamsi hi excesserint dotis promissæ interesse, lucrum, & fructus, quod iniquum est. Nam respondeo id permitti ex eo, quod quandoque, & frequenter, dotis fructus non sufficiunt ad onera matrimonij, & tamen tunc maritus tenetur ea subire, l. si filia, ff. famil. heredit. ita è contrariò, si fructus pignoris excedant dotis interesse & fructus, qui ab ea poterant deduci, eos habebit gener præcipuos.

4 Hæc verò † interpretatio potissimum probari potest ex decisione textus in c. 1. de feud. c. conquestus, de usur. quibus statutum est, dominium directum rei feudalis, qui eam à vasallo in pignus acceperit, justè posse fructus pignoris præcipuos ultra sortem habere: id enim procedit, quia frequentissimè fructus rei feudalis sunt ejusdem æstimationis & valoris, cujus ipsa servitia, ipse operæ, quæ ratione feudi à vasallo domino debentur, à quibus ipse vasallus liberatur interim, dum res apud dominum est jure pignoris, tandem prædictæ decisiones sanè debent intelligi, quando onus siye servitium, quod interim à domino remittitur, æquipollet fructibus, vel quatenus cum illis concurrat, sicuti probatur in d. c. 1. de feud. quem ita in specie interpretantur Innoc. ibi Hadr. in 4. sent. tract. de usuris, vers. occurrit, ad fin. & eleganter Car. Mol. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 9. n. 11. & 3. q. quem omnino legendum esse arbitror. Eodem pacto est intelligendus text. in c. 1. de usur. unde partim ex hoc defenditur intellectus ad text. in d. c. salubriter, tametsi in eo casu, etiamsi fructus pignoris excedant interesse dotis, præcipui à genero habeantur: si verò excedant onera matrimonij, non poterit, ni fallor, hic excessus justè percipi ultra sortem, sicuti nec in specie c. 1. de feud. si fructus pignoris servitia excesserint, possunt absque usurarum labe præcipui haberi.

Hinc sanè apparet Hostien. Jo. And. Car. Abb. & alios in d. c. 1. & c. conquestus. Mart. Laud. & Præposit. in c. 1. §. item §. delator, quæ fuit prima causa bene amitt. Ang. in summa, in verb. feudum, §. pen. & ult. & in verb. usura, §. 12. Sylv. in verb. feudum, ad fin. Contr. de contr. q. 32. conf. 3. Joan. à Med. de restit. c. de acquisitis per usuram, ad c. conquestus, quorum opinio communis est, non exactè usuræ rationem expendisse, dum opinantur eos text. procedere ex natura feudi, & virtute directi dominij, quod erat penes creditorem, & per dationem pignoris trahit ad se utile; quod consolidatum cum directo jure operatur hanc perceptionem fructuum præcipuam, & ideo non esse eos in sortem computandos; hoc etenim falsum est, quia per dationem pignoris non consolidatur dominium utile cum directo, imò debitor utilis dominus adhuc manet, & ejus nomine fructus à credi-

tore percipiuntur, c. 1. de usuris, l. 1. C. de pignor. act. Nec ullibi in jure probatur, dominium utile debitoris admitti, & transferri in creditorem habentem directum, cum in eum solum transeat jus retinendi in pignus dominium utile, quod non ut proprium, sed in pignus habet. Et præterea etiamsi fateremur, dominium utile consolidari in hac specie cum directo, minimè labem usuræ effugimus: siquidem lucrum hoc consolidationis ultra sortem ratione mutui accipitur, & ideo verè usura committitur.

Rursus ex his satis liquet, decisionem text. in d. c. conquestus, non esse statutam in favorem Ecclesiæ, sed etiam in laicis procedere, imò justiori ratione, cum Ecclesia debeat in his lucris potiùs, quàm laici abstinere, c. sua, de penis, sic sanè contra gl. ibi Abb. & communiter Doctores fatentur, & iidem in c. 1. de feudis.

Eodem jure vincitur, quod sensit Panorm. in d. c. conquestus, & asseverat Ang. in verb. usura, §. 12. & in verb. feudum, dicens: Proprietarium accipientem ab usufructuario rem in pignus mutui causâ, posse præcipuos recipere fructus pignoris ultra sortem propter dominium directum, cui utile fuit consolidatum. Falsa enim est hæc opinio, & apertè ejus error ostenditur, considerata vera ratione text. in d. c. conquestus, atque ita eam in specie reprobat, non relato Panormit. Carol. Molin. in d. q. 30. n. 23.

Sic examinari poterit, an decisio d. c. 1. de feudis, obtineat in eo, qui dominium directum habens recipiat in pignus rem emphyteuticam ab ipso emphyteuta? Nam Ro. in sing. 325. Imol. in d. c. 1. col. 3. Anan. in d. c. conquest. col. 6. existimant, idem in hoc casu dicendum esse ratione directi dominij. Quod admittendum non est, nisi quatenus emphyteutica pensio fructibus pignoris æquipollet: à qua quidem pensione liber est ipse emphyteuta durante causa pignoris: quamobrem justè dominus fructus percipit in pensionis compensationem, non aliàs. Et ita sunt ex definitione usuræ ad examen proprium deducenda, quemadmodum & plura passim deducuntur.

Supereft modò † explicare, quo jure prohibita sit usura? quam quidem quæstionem breviter absolventes, respondemus crimen istud jure naturali, divino & humano, Canonico & Civili vetitum esse. Primum etenim jure naturali usuram illicitam esse constat aliquot rationibus, quibus efficax fit hujus rei demonstratio. Nam domino invito non potest quis lucrum percipere è re aliena, imò id est contra jus naturale, & mutuo statim transit res in dominium debitoris; ergo creditor ex hac re lucrum aliquod recipere non potest, jure naturali hoc vetante. Secundò in pecunia rebusque aliis mutabilibus, usus est ipsius rei consumptio, sicque non potest separari à proprietate, nec ab ipsa re: igitur accipere lucrum aliquod pro usu ipsius rei, & demum rem ipsam, iniquum est, & prava commutatio, cum id quod non est, pretio vendatur. Quod tertio loco apertius fit, si specialius argumentemur: aut enim creditor capit lucrum istud pro sorte, aut pro usu ipsius. Si pro sorte, ergo bis capit ejus æstimationem, vel capit injustum sortis valorem. Si pro usu rei, is non potest seorsum à sorte æstimari, & sic bis sors ipsa venditur, quod satis iniquum esse constat, huic rationi suffragatur Jurisconsult. in l. 2. ff. de usufruct. ear. rerum, quæ usu consum. Sed de pecunia, inquit, rectè caveri oportet his à quibus ejus pecunia usufructus legatus erit, quo Senatusconsulto non id effectum est, ut pecunia usufructus proprius esset; nec enim naturalis ratio auctoritate Senatusconsulti mutari potuit, sed remedia introducto capite quasi usufructus haberi. Hactenus Cajus l. 7. ad edictum provinciale, idem tradit Justinianus in §. constituitur, ubi Theophil. Instit. de usufruct. passimque observatum est pecuniam usu ipsius consumi, text. in c. ult. de pign. auth. novissima, C. de admistr. tutor. & in auth. ut hi qui oblig. se hab. perhib. res min. l. Aristo, §. ult. de jure deliber. gloss. & DD.

In l. 1. §. fuit questum, ff. ad Trebell. And. Tit. l. 1. de retr. §. 1. gloss. 7. n. 103. Non tamen intelligas, pecuniam usu consumi, id est, petire, & minui, id enim falsum est, sicuti palam constat, siquidem ejusdem valoris censetur, ac salva manet, etiam si milles commutetur, deturq; vel gratis, aut in alterius rei pretium. Sed ita accipiendum est, quod frequentissime vulgò dicitur, pecuniam usu consumi, hoc est, usum pecuniæ in sumptibus & cogitationibus consiliter, atque per usum omnino eam ab utente discedere, & in alium transferri, ideoque quantum ad ipsum usu consumi & petire. Nam, ut inquit Aristoteles, 4. Ethic. c. 1. usus pecuniæ est ejus consumptio, & datio: retentio verò, & acceptio, ejus est possessio, quæ quidem verba ita Eustathius inibi interpretatur. Nec aliter eum locum nostrates accipiunt, tamen si Tiraq. d. n. 103. eos pravi sensus & intellectus auctores esse arbitretur. Quarta ratio, quæ probat usuram esse contra jus naturale, ea est, quia pecunia de se non fructificat, nec parit: unde accipere aliquid ultra sortem pro usu rei, illicitum & iniquum est, cum potius capiatur ex industria aliena, quam de pecunia, quæ non fructificat. Sic sanè *Usura*, apud Latinos dicitur, quia propter usum sortis accedit. *Fœnus*, item quasi fœtus, eò quòd nummus nummum pariat, apud Græcos ὀνομα, quasi partus, & ἑκείνου fœnerari, quod eleganter explicarunt D. Basil. in *Psal.* 14. & Greg. Nyssenus *Hom.* 4. in *Eccl.* unde Suid. ex *Aristot.* in *Nubib.* inquit, usuram esse feram quandam belluam ἀργυροῦ καὶ χρυσοῦ, quæ per menses & dies argentum semper gignit serpente tempore. Hinc & Plutarchus in *problemat. c.* 131. usurarum repetitionem ἀναίτητον οὖν appellat; quam nos usuram uturarum dicimus, & Cicero *li. 5. ad Atticum, epist. ult.* *Anatocisimum* nuncupavit. *Clamare*, inquit, omnes qui aderant, nihil impudensius *Scaptio*, qui centesimis cum *Anatocismo* contentus non erat, sit & *Anatocismi* mentio ab eodem Cicerone *li. 6. ad Atticum, epist. 3. & 4.* est & optimus tex. in *l. ult. C. de usur. rei judic.* nam & Justinianus in *l. ult. C. de usur.* hunc *Anatocisimum* in universum abolevit, de quo multa *Car. Mol. de contract. n. 44.* Quintò apparet usuram esse contra jus naturale, & eo jure prohibitam ex eo, quòd cum jure divino Evangelico vetita sit, quemadmodum statim probatur: deducitur manifestè, eam jure & lege naturæ prohibitam esse, si quidem lege Evangelica nihil nec præcipitur, nec ut illicitum prohiberetur, quod non sit juris naturalis legibus vel præceptam vel prohibitum; præter ea quæ circa Sacramenta & fidei Catholicæ articulos instituta sunt: hoc etenim sæpissime ex D. Thoma tradidimus, præsertim in *Epitome de sponsal. lib. 2. part. 2. c. 6. §. 10. n. 1.* His tandem & aliis rationibus hanc sententiam asseverant veram esse D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. Joan. Andr. in *reg. peccatum, de reg. jur. in 6. col. 4.* Conrad. latissime de *contr. q. 10. conclus. 2.* Scot. & frequentissimo omnium consensu Theologi in 4. sent. dist. 5. q. 2. Domin. Sot. de *justit. & jur. li. 6. q. 1. art. 1.* licet has rationes conetur evertere *Car. Mol. de contr. p. 74. n. 528.* Sed in communis sententiæ favorem plurima ex auctoribus adduci possent, maximè quòd Aristoteles scribit *lib. 1. Politicor. c. 7.* his equidem verbis: (de fœnore tractans ad distinctionem & discrimen ejus commutationis, quæ in Republ. ceteri debet laudatissima, propter ejus utilitatem.) *Illud contrahendis rebus accommodatum est, idemque vituperandum, nec injuria: non enim natura id genuit sed rerum ulro citroque contrahendarum ratio, jureque optimo in hominum odia incurrit, quoniam ipsa pecunia fructus ejus est, nec ad permittendus res, cujus causa comparata est refertur, fœnus autem pecuniam auget & amplificat, ex quo etiam nomen invenit.* Hactenus Aristot. qui & *c. 6.* hoc idem vitium improbat, atq; esse alienum natura existimat. Idem *l. 4. Ethic. c. 1. ad fin.* usuram turpe lucrum, turpem questum appellat, ac fœneratores pares esse censet latronibus, le-